



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02032026-270620
CG-DL-E-02032026-270620

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1071]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 2, 2026/फाल्गुन 11, 1947

No. 1071]

NEW DELHI, MONDAY, MARCH 2, 2026/PHALGUNA 11, 1947

रेल मंत्रालय
[उत्तर रेलवे (निर्माण संगठन)]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 02 मार्च, 2026

का.आ. 1123(अ).—केंद्रीय सरकार, रेलवे अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसे इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 क की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार, इस बात से संतुष्ट होने के पश्चात कि लोक प्रयोजन हेतु, वह भूमि, जिसका संक्षिप्त विवरण उपाबद्ध अनुसूची में दिया गया है, विशेष रेलवे परियोजना अधिसूचना संख्या S.O. 4854 (E) दिनांक 24 अक्टूबर 2025, अर्थात् राजपुरा-मोहाली नई रेल लाइन (18.11 कि.मी.) (उत्तर रेलवे), जिला पटियाला, पंजाब राज्य में, के निष्पादन हेतु आवश्यक है, एतद्वारा उक्त भूमि के अधिग्रहण का अपना अभिप्राय घोषित करती है।

उक्त भूमि में रुचि रखने वाला कोई भी व्यक्ति, इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तिथि से 30 दिनों की अवधि के भीतर, उक्त उद्देश्य हेतु भूमि के अधिग्रहण के विरुद्ध, उक्त अधिनियम की धारा 20 डी के अंतर्गत आपत्ति प्रस्तुत कर सकता है।

प्रत्येक आपत्ति सक्षम प्राधिकारी, अर्थात् उप-मंडल अधिकारी, जिला प्रशासनिक परिसर, राजपुरा, जिला-पटियाला, पंजाब, को लिखित रूप में प्रस्तुत की जाएगी तथा उसमें आपत्ति के आधार स्पष्ट रूप से उल्लिखित होंगे। सक्षम प्राधिकारी आपत्तिकर्ता को, व्यक्तिगत रूप से अथवा विधिक अभिकर्ता के माध्यम से, सुनवाई का अवसर प्रदान करेगा तथा सभी आपत्तियों को सुनवाई करने एवं आवश्यक समझे जाने पर अतिरिक्त जांच करने के पश्चात, आदेश द्वारा आपत्ति को स्वीकार या अस्वीकार कर सकेगा।

उक्त अधिनियम की धारा 20 डी की उपधारा (2) के अंतर्गत सक्षम प्राधिकारी द्वारा पारित किया गया कोई भी आदेश अंतिम होगा। इस अधिसूचना के अंतर्गत आने वाली भूमि के नक्शे एवं अन्य विवरण सक्षम प्राधिकारी के उपयुक्त कार्यालय में उपलब्ध हैं तथा इच्छुक व्यक्ति द्वारा उनका निरीक्षण किया जा सकता है।

अनुसूची

पंजाब राज्य के पटियाला जिला में राजपुरा-मोहाली नई रेलवे लाइन (18.11 कि०मी०), उत्तर रेलवे के लिए ,संरचना के साथ या बिना अर्जन की जाने वाली भूमि का संक्षिप्त विवरण ।								
क्र.स.	जिला	तहसील / उप तहसील	गाँव	खसरा संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	अर्जन भूमि का क्षेत्रफल	
							मरला	हेक्टेयर
1	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	7//7	चाही	निजी	4	0.0101
2	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	7//6	चाही	निजी	20	0.0506
3	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	48	गैर मुमकिन	राजकीय	6	0.0152
4	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	8//1	चाही	निजी	23	0.0582
5	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	7//5	चाही	निजी	79	0.1998
6	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	6//25	चाही	निजी	13	0.0329
7	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	5//21/1	चाही	निजी	73	0.1846
8	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	5//22	चाही	निजी	40	0.1012
9	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	5//21/2	अराजी चाही	निजी	7	0.0177
10	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	5//21/3	चाही	निजी	30	0.0759
11	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	5//20	चाही	निजी	4	0.0101
12	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	5//19	चाही	निजी	95	0.2403
13	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	5//18	चाही	निजी	64	0.1619
14	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	5//13	चाही	निजी	72	0.1821
15	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	5//14	चाही	निजी	89	0.2251
16	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	5//15	चाही	निजी	2	0.0051
17	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	5//12	गैर मुमकिन, चाही	निजी	1	0.0025
18	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	5//7	गैर मुमकिन, चाही	निजी	47	0.1189
19	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	5//6	चाही	निजी	106	0.2681
20	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	4//10	अराजी चाही	निजी	9	0.0228
21	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	5//5	चाही	निजी	27	0.0683
22	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	4//1	चाही	निजी	110	0.2782

23	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	4/2	चाही	निजी	20	0.0506
24	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	2//21/2	चाही	निजी	12	0.0303
25	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	2//22/2	अराजी चाही	निजी	60	0.1517
26	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	2//23	अराजी चाही	निजी	35	0.0885
27	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	2//22/1	चाही	निजी	45	0.1138
28	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	2//18	चाही	निजी	22	0.0556
29	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	2//19	चाही	निजी	3	0.0076
30	पटियाला	राजपुरा	केहरगढ़ (1)	72	गैर मुमकिन	राजकीय	2	0.0051
कुल क्षेत्रफल							1120	2.8325

गाँव	क्षेत्रफल (है०)
केहरगढ़ (1)	2.8325
कुल क्षेत्रफल	2.8325

[फा. सं. 190-W/Land/UMB/Rajpura-Mohali]

शैलेश कुमार मिश्रा, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/निर्माण

MINISTRY OF RAILWAYS

[Northern Railways (Construction Organization)]

NOTIFICATION

New Delhi, the 2nd March, 2026

S.O. 1123(E). — In exercise of powers conferred by sub-section (1) of Section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 89)(hereinafter referred as the said Act), the Central Government, after being satisfied that for the public purpose, the land, brief description of which is given in the schedule annexed hereto, is required for execution of Special Railway Project, notification no. S.O. 4854 (E) dated 24 October 2025, namely, Rajpura-Mohali New Rail Line (18.11 KM) of Northern Railway, in Patiala district in the State of Punjab, hereby declares its intention to acquire such land;

Any person interested in the said land may, within a period of 30 days from the date of publication of this notification in the official Gazette, raise objection to the acquisition of such land for the aforesaid purpose under sub-section 20 D of the said Act;

Every objection shall be made to the Competent Authority, namely, Sub-Divisional Magistrate, Rajpura, District Patiala, Punjab, in writing and shall set out grounds thereof and the Competent Authority shall give the objector an opportunity of being heard, either in person or through a legal practitioner, and may, after hearing all such objections and after making such further enquiry, if any, as the Competent Authority thinks necessary, by order, either allow or disallow the objections;

Any order made by the Competent Authority under sub-section (2) of section 20D of the said Act shall be final; The land plans and other details of the land covered under this notification are available and can be inspected by the interested person at the aforesaid office of the Competent Authority.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, for the Special Railway Project, namely, Rajpura-Mohali New Rail Line (18.11 KM) of Northern Railway, in Patiala District in the State of Punjab.								
SL NO.	DISTRICT	TEHSIL/ SUB- TEHSIL	VILLAGE	KHASRA NO.	TYPE OF LAND	NATURE OF LAND	AREA UNDER ACQUISITION	
							MARLA	HECTARE
1	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	7//7	Chahi	Private	4	0.0101
2	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	7//6	Chahi	Private	20	0.0506
3	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	48	Gair Mumkin	Govt.	6	0.0152
4	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	8//1	Chahi	Private	23	0.0582
5	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	7//5	Chahi	Private	79	0.1998
6	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	6//25	Chahi	Private	13	0.0329
7	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	5//21/1	Chahi	Private	73	0.1846
8	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	5//22	Chahi	Private	40	0.1012
9	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	5//21/2	Araji Chahi	Private	7	0.0177
10	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	5//21/3	Chahi	Private	30	0.0759
11	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	5//20	Chahi	Private	4	0.0101
12	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	5//19	Chahi	Private	95	0.2403
13	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	5//18	Chahi	Private	64	0.1619
14	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	5//13	Chahi	Private	72	0.1821
15	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	5//14	Chahi	Private	89	0.2251
16	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	5//15	Chahi	Private	2	0.0051
17	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	5//12	Gair Mumkin, Chahi	Private	1	0.0025
18	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	5//7	Gair Mumkin, Chahi	Private	47	0.1189
19	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	5//6	Chahi	Private	106	0.2681
20	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	4//10	Araji Chahi	Private	9	0.0228
21	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	5//5	Chahi	Private	27	0.0683
22	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	4//1	Chahi	Private	110	0.2782
23	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	4//2	Chahi	Private	20	0.0506
24	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	2//21/2	Chahi	Private	12	0.0303

25	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	2//22/2	Araji Chahi	Private	60	0.1517
26	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	2//23	Araji Chahi	Private	35	0.0885
27	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	2//22/1	Chahi	Private	45	0.1138
28	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	2//18	Chahi	Private	22	0.0556
29	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	2//19	Chahi	Private	3	0.0076
30	Patiala	Rajpura	Kehargarh (1)	72	Gair Mumkin	Govt.	2	0.0051
Total Area							1120	2.8325

Area Statement	
Village	Area (Ha)
Kehargarh	2.8325
Total Area	2.8325

[F. No. 190-W/Land/UMB/Rajpura-Mohali]

SHAILESH KUMAR MISHRA, Chief Administrative Officer/Const-II